東京国分寺ロータリークラブ

第２２４２回     例  会  報  告     ― ９ 月 ４ 日 ―

gatuga

○吴 海超様 （米山奨学生）

関口会長・飯沼幹事：①丸岡さんお久しぶりで

す。②富永さん出席委員毎回受付で目を光ら

せていただきありがとうございます。③谷田さ

ん本日の卓話宜しくお願いします。田中会員：

先日は多くの会員の方々に石和の研修会に出席頂きましてあり

がとうございました。厚くお礼申し上げます。高椙会員：九月に入

ると各地で秋祭りの笛や太鼓の音がきこえてまいります。祭り好

きなのでニコニコします。宍戸会員：９月１１日が結婚記念日です

ので記念ニコニコします。

２０１２-１３年度スタート以来、順調に９月を迎

えられましたことは会員皆様のご協力のおか

げと心より感謝申し上げます。但し、ここ数回

の出席率が悪くなっていることが気にかかりま

す。会員数３９名、うち、１２名が出席免除となっていますので、１

人が欠席することは、とても大きな影響を及ぼします。飯沼幹事と

管理運営グループメンバーが、例会の内容と運営をきっちりと行

なってくれていますので、会員の義務であります「例会出席」を遵

守するようお願い致します。尚、仕事の都合で欠席する方は必ず

メーキャップをするよう改めてお願い致します。さて、９月になり気

になることは「パラリンピック」と「防災の日」です。ロンドン２０１２パ

ラリンピックでは、史上最多の１６４の国が参加して、８月２９日か

ら開会していることです。その中で、日本からは、総勢１８３名の

方々が参加しているそうです。既に、柔道の１００キロ超級で正木

選手が金メダルを始めとして四つのメダルを獲得しています。テレ

ビでの放映がなかなか有りませんが、一生懸命頑張っています選

手たちを見ていますと感動と勇気と元気をもらえますので、皆さん

も是非、オリンピック同様に応援して頂ければと思います。そして、

９月１日は「防災の日」ということで、東日本大震災の教訓を生か

した防災訓練を、全国各地でしていることが報じられていました。

国分寺市でも各種団体が参加して、総合防災訓練関係機関担当

者会議を開催、内容の検討・確認を行い、今年は１１月１７日・１８

日の土日にかけて第四中学校で色々な訓練が行われます。ま

た、初めて泊りの体験訓練も行われます。長期計画策定特別委

員会において、当クラブの現状分析と改善すべき点などにまとめ

られた一部ではありますが、欠如している部分を埋めるには、この

ような機会を生かして地域諸団体とのネットワークを作ることも必

要ではないでしょうか。とにかくアンテナを張りめぐらせ、これまで

の殻を突き破り行動することによって会員増強にも繋がると思い

ます。９月になってから３日しか経っていませんが、毎日降った雨

の影響で、朝夕はだいぶ凌ぎやすくなってきましたので、夏バテも

解消に向かうと思いまいます。これからロータリー活動も色々と忙

しくなってくると思いますので健康には十分注意してお過ごしくださ

い。以上で、会長の時間を終ります。

○米山奨学生

吴 海超君へ奨学金進呈

９月本人誕生日、ご婦人誕生日を迎えた会員を祝いワインで乾杯をした。

馬場会員

岡田会員

田中会員

井澤会員

澤井会員

Ｒｏｔａｒｙ Ｉｎｔｅｒｎａｔｉｏｎａｌ

国際ロータリー第 2750 地区多摩中グループ
2012～2013 年度   会長 関口 英朗

Vol47  No.8    平成 24 年 9 月 4 日

― ロータリーを楽しみ そして行動しよう ―

会 長 の 時 間  関 口 会 長

国際ロータリー会長 田中 作次

奉仕を通じて平和を
Peace through Service

本 日 の 司 会  原 田 Ｓ Ａ Ａ 委 員

お客 様 紹 介  関 口 会 長

ニコニコボックス   古 川 委 員 長

ロータリーソング   『 奉 仕 の 理 想 』

 四 つ の テ ス ト   原 田 Ｓ Ａ Ａ 委 員

９ 月 記 念 ニ コ ニ コ  古 川 委 員 長

し、即年度内に、東京立川こぶしＲＣと東京

井の頭ＲＣが出来ました。折しも当クラブは、

創立２０周年に当たり、その記念例会におい

て近藤会長は、時期尚早で見送る旨を、挨

拶の中で述べられました。次に東京昭島中

央ＲＣが１９９０年８月２８日に創立され、当クラブに対しての拡大

要望は非常に強くなりました。然し１９９０－１９９１年度の宍戸会

長は、創立２５周年の記念例会の挨拶の中で、次期会長を紹介

しますと言って、私を壇上にあげ、大勢の来賓を前にして、この

次年度の会長が拡大しますと言い、やんやの拍手喝さいを頂い

たのです。このような経緯で会長になったのですから、何が何で

も新クラブを作らねばなりません。障害は二つありました。一つ

は新クラブ移籍を言われるのではないかという、会員の不安と、

一つは公然反対意見を言っていた、或る会員の口封じでした。と

にかく会員の意志の疎通を計らねば駄目だということで、毎月第

一例会の夜に炉辺会合を開きました。そして拡大検討委員会を

開くこと７回、１２月の理事会において検討を取り正式な拡大委

員会にすることになりました。そこでそれまで委員長を務めてい

た私はやめ、ある会員と親しい小川会員に、実行委員長になっ

てもらいました。それ以降翌年４月まで１２回の拡大委員会を開

きました。拡大委員会も大詰めを迎え、いよいよ新会員の募集を

はじめました。全会員が手分けして、地区を割り振り、連日グル

ープで対象者を訪問しましたが、なかなか決まりません。必死の

思いとはあの頃の状態でした。それでもやっと３５人の入会を頂

き、１９９２年５月１１日創立総会を開くことが出来ました。このチ

ャーターメンバー３５人中１７人の入会申し込みの印を頂いたの

が、私のささやかな誇りであります。人生は人間関係が、全てだ

と若い頃から思って居りましたが、この拡大に当たって、多くの人

のご協力を得られたことで、益々その思いを強くいたしました。上

手く拡大出来たのは、何より其れまでの縁で、新クラブの会長

に、元当クラブの幹事をして居られた窪田規さん、初代幹事に縄

康雄さんに、ご就任いただけたことが、新クラブが、一人も親クラ

ブから移籍しないで上手く発足出来た本だと思っています。この

新クラブ、東京武蔵国分寺ロータリークラブも、昨年創立２０周年

を迎え、会員も親クラブより多い、４９人と立派に成長致しまし

た。夢中で頑張った往時が懐かしく思いだされます。

【９月例会の案内】①９月４日（火）Ｌサロン飛鳥

１２時３０分より谷田茂雄パスト会長卓話②９月

１１日（火）Ｌサロン飛鳥１２時３０分よりイニシエ

ーションスピーチ多田幹明会員、原田雅章会員

③９月１８日（火）Ｌサロン飛鳥１８時より新入会員歓迎会・原田雅

章会員、澤井潔会員、井澤邦夫会員、宍戸隆介会員④９月２５日

（火）Ｌサロン飛鳥１２時３０分より富永義博パスト会長卓話【９月ク

ラブ各委員会活動予定】①９月２５日（火）第４回パスト会長会・場

所未定②炉辺会合・日時未定、場所未定【９月多摩中グループ活

動予定】①９月１３日（木）第４回多摩中グループ協議会・出席者

関口会長、飯沼幹事②９月１５日～１７日第９回ＲＹＬＡセミナー・

出席者関口会長、飯沼幹事③９月１８日（火）多摩中グループ親睦

ゴルフ大会・岡田会員、小椋会員、飯沼幹事、原田会員④９月２９

日（土）東京三鷹ＲＣ４５周年記念式典・出席者関口会長、飯沼幹

事、山内エレクト、濱仲パスト会長

私が会長になるにあたって、拡大即ち新クラブを作ることは、宿命

付けられていました。１９８５－１９８６年度のガバナーは、猛烈ガ

バナーと言われた、渡辺和美氏でクラブ数の倍増計画を打ち出

し、即年度内に、

委  員  会  報  告

「 ロータリー四 方 山 話 」

会長年度に拡大して、東京武蔵国分寺ロータリークラブ

創立時の経緯とエピソード

第２６代パスト会長  谷田会員

卓       話

会員数： ３９名  免除： ８名

メーキャップ済み： ２名

欠席： １名   出席率： ９６．７７％

≪ 前々回の訂正 ≫  メーキャップ済み： ２名

欠席： ４名  出席率： ８３．３３ ％ → ８８．８９ ％

国分寺出身の指揮者、柳沢寿男氏が指揮す

る、バルカン管弦楽団の演奏会への参加のお

誘いです。

先週の例会での卓話講師、山本開発部長、藤原周辺整備課長

に、標記卓話の要旨提出をお願いしたところ別紙のように提出い

ただいた。会員皆様にお目を通しいただきたく、理事会の了承を

えましたので配布しました。

幹 事 報 告  飯 沼 幹 事

国際ロータリー 第 2750 地区 多摩中グループ

東京国分寺ロータリークラブ

会 長 関口 英朗   幹 事 飯沼 克美

会報委員長 津野田 範昌   副委員長  照木 信久

事務所・例会場 東京都国分寺市南町 3-20-3 国分寺ターミナルビル 8 階

Tel.042-322-6480
編 集 ・印 刷  （株）ｽﾌﾟﾘﾝｸﾞﾌｨｰﾙﾄﾞ 国分寺市本町 3-8-12 Tel.042-320-5601

     URL: http://www.tokyokokubunjirc.org/

出 席 委 員 会   小 向 委 員 長

バルカン室内管弦楽団演奏会案内 中村早苗ＳＡＡ副委員長

国分寺駅北口再開発について